
 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 1 di 8 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 

 

N. 16- 6099/2016 

 

OGGETTO: I.I.S. “A. STEINER”, TORINO. LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ING. 

DANIELE TANNOIA (PROGETTO N. 34684/2010 – INT. 2, CUP J16E10000300001, 

CIG Z5F18CD762) 

(U.I. EURO 10.456,94=) 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 

Premesso che: 

- con Decreto del Vice Sindaco della Città metropolitana di Torino n. 245-18904/2015 del 

21/07/2015 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria da eseguirsi presso l’I.I.S. “A. Steiner”, corrente in Torino, L.go Dora 

Agrigento n. 20/a, per un importo complessivo di Euro 502.472,00=, articolato secondo il 

seguente quadro economico: 

 

PARTE A      

 IMPORTO LAVORI 

(di cui Euro 21.645,26= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)   Euro  370.000,00  

 ONERI AGGIUNTIVI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  Euro  10.000,00  

 TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A BASE DI GARA   Euro  380.000,00  

 Somme a disposizione per:     

- Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto (I.V.A. 

compresa) Euro 3.685,20 

- Fondo per la progettazione (80% del 2% di Euro 380.000,00=)  Euro  6.080,00  

- Fondo per l’innovazione (20% del 2% di Euro 380.000,00=) Euro  1.520,00     

- Spese tecniche e spese di carattere strumentale (coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione D.Lgs. 81/2008, collaudo dei lavori) - I.V.A. 

compresa Euro 25.114,80 

 - I.V.A. 22% su importo lavori a base di gara  Euro  83.600,00  

 Totale importi somme a disposizione  Euro 120.000,00 

 TOTALE PARTE A   Euro  500.000,00  

      
PARTE B      



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 2 di 8 
 

 - Spese di assicurazione dei dipendenti (0,65‰ dell’importo lavori a base 

di gara Euro 380.000,00=)   Euro  247,00  

 - Contributo all'ANAC   Euro  225,00  

 - Spese per pubblicità Euro 2.000,00 

 TOTALE PARTE B   Euro  2.472,00  

 IMPORTO COMPLESSIVO A + B   Euro  502.472,00  
 

- i lavori di manutenzione straordinaria presso l’I.I.S. “A. Steiner” sono stati finanziati dal 

CIPE per un importo di Euro 500.000,00=; 

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano di Torino n. 163-16882/2015 del 09/06/2015 è stato 

adottato lo Schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017; 
 

Dato atto che: 

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 21978/2015 del 29/07/2015 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e l’allegato Elenco annuale 2015 del 

Programma Triennale OO.PP. 2015-2017 che comprende l’intervento in oggetto; 

- con propria determinazione n. 60-19659/2015 del 02/09/2015 sono state approvate le 

modalità di affidamento dei lavori in oggetto a “misura”, mediante l’esperimento di una 

procedura aperta, tra Imprese aventi i requisiti di al D.P.R. 207/2010 (cat. OG1 prevalente), 

con il metodo delle offerte segrete e con il criterio del prezzo più basso determinato, ai sensi 

degli artt. 81 e 82 c. 2 lett. a) e c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006, mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara e pari ad Euro 380.000,00= di cui Euro 348.354,74= per lavori 

soggetti a ribasso ed Euro 31.645,26= riferiti ad oneri per la sicurezza da non assoggettarsi a 

ribasso; 

- con il medesimo provvedimento è stata effettuata prenotazione di accertamento e 

contestualmente prenotazione di impegno dell’importo complessivo di Euro 500.000,00=, 

relativo ai lavori in oggetto; 

- con propria determinazione n. 86-28231/2015 del 21/10/2015 è stata reimputata la spesa a 

seguito della seconda variazione di bilancio, nel seguente modo:  

- Euro 463.600,00 per lavori a base di gara (iva compresa) 

- Euro 188.600,00 in uscita al cap. 16225/2016, int. 2020101 Bilancio Pluriennale 2015-2017, Anno 

2016, mediante incremento di Euro 135.911,98 della prenotazione di spesa mov. cont. n. 

1454844 assunta con la determinazione n. 60-19659/2015 del 02/09/2015; 

- Euro 275.000,00 in uscita al cap. 14106/2016, int. 2020101 Bilancio Pluriennale 2015-2017, Anno 

2016 – mov. cont. n. 1454845 –prenotazioni assunta con la determinazione n. 60-19659/2015 

del 02/09/2015; 

- Euro 25.115,80 per Spese Tecniche e spese di carattere strumentale (iva compresa): 



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 3 di 8 
 

- Euro 25.114,80 in uscita al cap. 16225/2016, int. 2020101 Bilancio Pluriennale 2015-2017, Anno 

2016 mediante incremento di Euro 7.362,80 della prenotazione si spesa mov. cont. n. 

1454851, assunta con la determinazione n. 60-19659/2015 del 02/09/2015; 

- Euro 3.685,20 per lavori in economia, previsti in progetto …. (iva compresa):  

- Euro 3.685,20 in uscita al cap. 16225/2016, int. 2020101 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 – 

Anno 2016; 

- Euro 6.080,00 per Fondo per la progettazione:  

- Euro 6.080,00 in uscita al cap. 16225/2016, int. 2020101 Bilancio Pluriennale 2015-2017, Anno 

2016, mediante incremento di Euro 3.040,00 della prenotazione di spesa, mov. cont. n. 

1454846 assunta con la determinazione n. 60-19659/2015 del 02/09/2015; 

- Euro 1.520,00 per Fondo per l’innovazione: 

- Euro 1.520,00 in uscita al cap. 16225/2016, int. 2020101 Bilancio Pluriennale 2015-2017, Anno 

2016 – mov. cont. n. 1454847 – prenotazione assunta con la determinazione n. 60-19659/2015 

del 02/09/2015; 
 

Considerato che per l’esecuzione dei lavori in oggetto, che sono in fase di aggiudicazione 

provvisoria, occorre procedere alla nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 

dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le 

attività di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà 

di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, 

ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o 

ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono 

l’apporto di una pluralità di competenze; 

 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- non tutto il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto; 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla 

scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente; 

- il Servizio scrivente ha provveduto, in data 25/09/2015, a dare pubblicità della necessità di 

acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data della scadenza, fissata per il  

07/10/2015, non sono pervenute candidature utili; 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 

“Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e 



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 4 di 8 
 

servizi”, approvato con deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per 

incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la 

possibilità, per il Dirigente, di procedere ad affidamento diretto; 

 

Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per 

espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di 

Torino di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 

Rilevato che, per l’affidamento dell’incarico in questione, i tecnici del Servizio Edilizia 

Scolastica 1 hanno condotto un’indagine informale a seguito della quale hanno contattato i 

seguenti professionisti: 

a) Ing. Roberto MONDINO, con studio in Strada Ville n. 28/A – Costigliole D’Asti (AT); 

b) Ing. Stefano SARTI, con studio in Via S. Maria Mazzarello n. 34 - Torino; 

c) Ing. Daniele TANNOIA, con studio in Via Lombriasco n. 9 - Torino; 

 

- i citati professionisti hanno fatto pervenire i seguenti preventivi di spesa: 

a)  preventivo sottoscritto dall’Ing. Roberto Mondino, datato 27/11/2015, pervenuto al 

protocollo di questa Amministrazione in data 01/12/2015 (prot. n. 172086/2015), per un 

importo onorario netto di Euro 9.300,00=, Euro 372,00  per C.N.P.A.I.A 4% ed Euro 2.127,84 

per I.V.A. 22%, per un totale complessivo di Euro 11.799,84=; 

b)  preventivo sottoscritto dall’Ing. Stefano Sarti, datato 27/11/2015, pervenuto al protocollo di 

questa Amministrazione in data  01/12/2015 (prot. n. 172062/2015), per un importo onorario 

netto di Euro 8.500,00=, Euro 340,00= per C.N.P.A.I.A 4% ed Euro 1.944,80= per I.V.A. 22%, 

per un totale complessivo di Euro 10.784,80=; 

c)  preventivo sottoscritto dall’Ing. Daniele Tannoia, datato 26/11/2015, pervenuto al protocollo 

di questa Amministrazione in data 01/12/2015 (prot. n. 172028/2015), per un importo 

onorario netto di Euro 8.241,60=, Euro 329,66=  per C.N.P.A.I.A 4% ed Euro 1.885,68= per 

I.V.A. 22%, per un totale complessivo di Euro 10.456,94=; 

 
Riscontrato che, dall’esame dei preventivi di spesa citati, risulta che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione sia quella dello Studio Ing. Daniele 

TANNOIA, con sede in Torino, Via Lombriasco, n. 9, con un importo onorario netto di Euro 

8.241,60=, oltre Euro 329,66= per C.N.P.A.I.A. 4% ed Euro 1.885,68= per I.V.A. 22%, per un totale 

complessivo di Euro 10.456,94= e ritenuto lo stesso congruo e conveniente in relazione alle 

prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 

 
      Dato atto che: 

- l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta complessivamente ad Euro 10.456,94= e 

pertanto rientra nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere 



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 5 di 8 
 

all’affidamento diretto a norma del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 

economia citato; 

- che dal curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio scrivente ed allegato al presente 

atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la 

professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola; 

 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 

per l’espletamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dall’Ing. Daniele Tannoia: 

- autocertificazione datata 02/03/2016, pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione 

in data 03/03/2016  prot.  n. 28525/2016, concernente l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse; 

- autocertificazione datata 02/03/2016, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/13, pervenuta al 

protocollo di questa Amministrazione in data 03/03/2016  prot.  n. 28525/2016, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, 

convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

 

Dato atto che sono state esperite le verifiche d’ufficio relative al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 38 D. Lgs. 163/2006, s.m.i.; 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 

(sessanta) ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in ragione delle circostanze esistenti al momento della 

sottoscrizione sia per quanto attiene ai tempi di rilascio del certificato previdenziale - 

incompatibili con i termini di pagamento di 30gg - sia per le ragioni espresse con nota del 

Segretario generale prot. 122876/2013; 

 

Visto l’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i.; 

Rilevato: 

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel 

Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo; 

- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da 

acquisire; 

 

Considerato che, come emerge dall’art. 2 del contratto allegato, la maturazione del credito 

diverrà pertanto esigibile nell’anno 2016, fatte salve le verifiche di corretta esecuzione previste 

dal contratto e dalla normativa vigente; 

 



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 6 di 8 
 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in oggetto all’Ing. Daniele Tannoia, per un importo netto 

pari ad Euro 8.241,60=, Euro 329,66=  per C.N.P.A.I.A 4% ed Euro 1.885,68= per I.V.A. 22%, per 

un totale complessivo di Euro 10.456,94=; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di Euro 10.456,94 sulla Missione/Programma Programma 

04/02, Titolo 2 -  Spese in conto capitale (ex intervento 2020101) degli stanziamenti 

provvisori 2016 – capitolo 16225 Macroaggregato 02 – Codice V Livello: 2.02.01.09.003 delle 

dotazioni provvisorie 2016, previa riduzione del movimento contabile 1454851 da Euro 

25.114.80= ad Euro 14.657,86=;  

  

Visti gli artt. 125 del D. Lgs. 163/2006 e 173 e ss. del D.P.R. 207/2010; 

 

Visto il D. Lgs. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, 

di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90: 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano; 

 

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano.  

 

DETERMINA 

1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’Ing. Daniele Tannoia, con studio in 

Via Lombriasco n. 9 - Torino, l'incarico professionale avente ad oggetto il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di manutenzione straordinaria, da 

eseguire presso l’I.I.S. “A. STEINER” con sede in L.go Dora Agrigento n. 20/A – Torino, per 

un importo onorario e spese conglobate di Euro 8.241,60=, Euro 329,66= per contributo 



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 7 di 8 
 

integrativo INARCASSA 4% ed Euro 1.855,68= per I.V.A. 22%, per un totale complessivo di 

Euro 10.456,94=; 

2) di dare atto che l’incarico professionale di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà 

regolato dalle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16 articoli allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva 

(Allegato 1); 

3) di dare atto che dall’esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 

all’espletamento dell’incarico in parola (Allegato 2); 

4) di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente datata 03/03/2016, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

5) di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato 

in data 02/03/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1, lett. c), pervenuta al 

protocollo in data  03/03/2016  (prot.  n. 28525/2016) costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto (Allegato 4);  

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.456,94= sulla Missione Missione/Programma 

Programma 04/02, Titolo 2 -  Spese in conto capitale (ex intervento 2020101) degli 

stanziamenti provvisori 2016 – capitolo 16225 Macroaggregato 02 – Codice V Livello: 

2.02.01.09.003 delle dotazioni provvisorie 2016, previa riduzione del movimento contabile 

1454851 da Euro 25.114.80= ad Euro 14.657,86=;  

7) di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2015, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 

(iniziativa n. 2472/2015) l’importo di Euro 10.456,94; 

8) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del 

D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 

9) di dare atto che sono state esperite le verifiche d’ufficio relative al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006; 

10) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) è previsto alla voce “Spese tecniche e spese di 

carattere strumentale – IVA compresa”, del quadro economico approvato con Decreto del 

Vice Sindaco delal Città Metropolitana di Torino n. 245-18904/2015 del 21/07/2015; 

11) di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l’art. 26, comma 3, della legge 
488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare 
riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto, ai sensi dell’art. 1, c. 13, 
del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano 



 
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI Servizio Edilizia Scolastica 1 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino Tel. 011 8616165 - Fax 011 8614287 
E-mail: edilizia-scolastica1.manutenzione@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it         Pag 8 di 8 
 

convenzioni Consip i cui parametri siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato 
e l'affidatario non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare 
il limite di cui all'articolo citato.  

 

 

 

Torino, lì 30/03/2016 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 

Arch. Claudio SCHIARI 


